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 Annotatsiya. Maqolada Markaziy Osiyo axolisining bronza davrida ijtimoiy-

iqtisodiy hamda madaniy hayoti haqida ma’lumotlar keltirib o‘tilgan. Qolaversa 

qadimgi savdo yo‘llari haqida ham ma’lumotlar bor. 

Kalit so‘zlar: Bronza, Sopolli madaniyati, jarqo‘ton, qadimgi la’l yo‘li, qadimgi 

firuza yo‘li. 

HISTORY AND CULTURAL PROCESSES OF BRONZE AGE TRADE 

ROUTES IN CENTRAL ASIA 

Abstract. The article provides information about the socio-economic and 

cultural life of the people of Central Asia in the Bronze Age. In addition, there is 

information about ancient trade routes. 

Key words: Bronze, Sopolli culture, jarkhaton, ancient mute way, ancient 

turquoise way. 

ИСТОРИЯ И КУЛЬТУРНЫЕ ПРОЦЕССЫ ТОРГОВЫХ ПУТЕЙ 

БРОНЗОВОГО ВЕКА В СРЕДНЕЙ АЗИИ 

Абстрактный. В статье представлены сведения о социально-

экономической и культурной жизни народов Средней Азии в эпоху бронзы. 

Кроме того, имеются сведения о древних торговых путях.  

Ключевые слова: Бронза, сополийская культура, жархатон, древний немой 

путь, древний бирюзовый путь. 

Kirish.  Bronza davrida O‘rta Osiyod hududida  ko‘chmanchi chorvachilikka va 

o‘troq dehqonchilikka ixtisoslashgan madaniyat qatlamlari yashashgan. Bu 
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madaniyatlar aholisining etnik tarkibini o‘rganishga antropolog va arxeolog olimlar 

doimo qiziqish bilan yondashishgan. O‘rta Osiyo bronza davri aholisining etnik tarkibi 

xususida antropolog olimlar deyarli bir xil fikrda, ular bronza davrida Kaspiy dengizi 

bo‘ylaridan to Pomirgacha bo‘lgan hududlarda O‘rta yer dengizi irqiga mansub aholi 

yashagan deb hisoblashadilar[1]. 

 Bronza davri manzilgohlari aholisi har xil hunarmandchilik, to‘quvchilik, 

kulolchilikni rivoj toptirishda zeb-ziynat buyumlarini yasash, qurilish sohasida katta 

yutuqlarga erishgan. Bronza davrida odamlar kulolchilik charxi va g‘ildirakni kashf 

etdi. Shu tariqa dastlabki aravalar vujudga kelgan[2].  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Bronza davri tosh qurollardan bronza 

asboblarga o'tishning guvohi bo'ldi. Ushbu yangi texnologiya ovchilik, urush va qishloq 

xo'jaligida inqilob qildi va samaradorlik va mahsuldorlikni oshirdi[3]. Bugungi kunga 

kelib bronza  davrining tarixnavisligi jahon va mamlakatimiz tarixchi va arexeologlari 

tomonidan yaxshi o‘rganilgan. O‘zbekiston hududidagi bronza davri yodgorliklarini 

o‘rganishda S.P. Tolstov, Ya. G‘ulomov, A. Asqarov, M.A. Itina, T.Shirinov, 

A.Sagdullaev, M.Shaydullaev, Yu.A. Zadneprovskiy, V.I.Sprishevskiy, 

A.I.Terenojkin, B.Matboboev, B.Abdullaev, U.Raxmonov va shu kabi olimlar ish olib 

borishgan va tadqiqotlari diqqatga sazovordir. Ta’kidlab o‘tilganidek O‘zbekistonning 

janubiy sarhadlarida ya’ni Surxondaryo viloyati hududlarida ilk bronza davridayoq 

qadimgi dehqonchilik madaniyati shakllangan. U Sopollitepa va Jarqo‘ton 

yodgorliklari misolida o‘rganilgan[4]. Sopollitepa Surxondaryo viloyatidagi Sherobod 

cho‘lida Amudaryodan 2,5-3 km sharqda Ko‘hitang daralaridan biri bo‘lgan 

Qaynarbuloq asosida vujudga kelgan Ulanbuloqsoyning yoqasida joylashgan. U 

Termiz shahridan 70 km shimoliy—g‘arbdadir. Bu manzilgoh Sherobod cho‘lini 

o‘zlashtirish jarayonida, 1968 yilda topilgan. 1969—1974 yillarda uni A.Asqarov 

o‘rgangan. Surxondaryo xududidan 20 dan ortiq yodgorlik topilgan.hozirga kelib 

Sopollitepa madaniyatining rivojlanishi 5 ta bosqichga bo‘linadi; 

1.Sopolli davri—miloddan avvalgi 2150—1900 yillar; 
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2.Jarqo‘ton davri—miloddan avvalgi 1900—1600 yillar; 

3.Ko‘zali davri—miloddan avvalgi 1600—1500 yillar; 

4.Mo‘lali davri—miloddan avvalgi 1500—1400 yillar; 

5.Bo‘ston davri—miloddan avvalgi 1400—1300 yillar; 

Muhokama. Sopollitepa protoshahar posyolkasi boʻlib, rejalashtirilgan 

shahar xarakterini bildiradi, ehtimol Avesto qoʻlyozmalarida eslatib oʻtilganini aks 

ettiradi[5]. Arxeologik tadqiqotlar bu qadimiy jamoaning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy 

asoslarini ochib berdi[5]. Markaziy Osiyo bronza davrida Sharq va G‘arbni bog‘lashda 

hal qiluvchi rol o‘ynagan. Arxeologik topilmalar mintaqani Hind vodiysi tsivilizatsiyasi 

va Eron platosi kabi qo'shni hududlar bilan bog'laydigan savdo yo'llarini ko'rsatadi[6].  

Jarqo‘ton hududiy jihatdan nafaqat O‘rta Osiyoda, balki o‘rta sharq mintaqasida 

o‘rganilgan bronza davrining eng yirik qadimgi shahar xarobasi edi. U hozirgi Termiz 

shaxridan chamasi 60 km shimolda, Sherobod daryosining qadimda Amudaryogacha 

suvi borib yetgan, hozirda esa suvsiz to‘qayzorga aylangan Bo‘stonsoy yoqasiga 

bo‘yida joylashgan[9]. Jarqo‘ton hududi katta maydonni hamda bir nechta muhim 

xususiyatlarni o'z ichiga oladi. Olovli ibodatxonadan tashqari, kulollar uyi, qal'a va 

keng qabriston mavjud. Bu qoldiqlar arxeologlarga Jarqo‘ton xalqining kundalik 

hayoti, ijtimoiy tuzilishi va diniy e'tiqodlari haqida ko'plab ma'lumotlarni taqdim 

etadi[7]. Jarqo‘ton manzilgohida markazlashgan mahobatli ibodatxona o‘rganilgan. 

Ko‘pchilik tadqiqotchilar mazkur inshoot ilk zardushtiylik ibodatxonasi deb 

hisoblagan. Jarqoʼton ibodatxonasi 1983-1987-yillar davomida А.А.Аsqarov va 

T.Sh.Shirinov rahbarligidagi OʼzR FА Аrxeologiya institutining Sherobod otryadi 

tomonidan o‘rganilgan[10]. Shuningdek bu arxeologik hudud dunyo olimlari nazaridan 

chetda qolmadi. Hususan bu yerda  Sh.B.Shaydullaev va D.Xuff rahbarligidagi 

Oʼzbekiston-Germaniya arxeologik ekspeditsiyasi Jarqoʼton manzilgohida o‘z 

tadqiqotlarini olib bordi. Jarqo‘ton olov  ibodatxonasi shaharning eng baland va markaz 

joyida qurilganligi aniqlandi[11]. Jarqo‘tonda ichki qurilish usuli ilohiylikka xos 

bo‘lgan va uch qismga bo‘lingan[12]. Arxeologik topilmalar orasida bronzadan 
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ishlangan pichoq dastasi toplgan, uning gulmixlari termirdan yasalgan. Bundan 

shunday hulosaga kelish mumkinki, Sopolli madaniyati aholisi termirni bilgan. 

Qolaversa katta patriarxal oila yashagan ko'p xonali uy qoldiqlari ham topilgan[12].  

Hamma davrlarda bo‘lganidek bu davrda ham savdo-sotiq yo‘llari ham 

mavjud bo‘lgan. Qadimgi lojuvard yoʻli - Oʻrta Osiyoni Qadimgi sharq mamlakatlari 

bilan siyosiy va iqtisodiy hamda madaniy aloqalarida muhim oʻrin tutgan qadimgi 

tranzit aloqa-savdo yoʻli hisoblanadi. Turli ramziy nomlar (Oltin yoʻli, Ipak yoʻli, 

kumush yoʻli, Nefrit yoʻli va boshqalar) bilan ataluvchi aloqa-savdo yoʻllari ichida 

davriy jihatdan eng qadimgisi hisoblanadi. Buyuk ipak yo‘li paydo bo‘lishidan 

taxminan 3-ming yilcha oldinroq mavjud boʻlgan[8]. La’l yoqutdan yumshoqroq, birok, 

olovga bardoshli. Beruniy La’l madaniga quyidagicha izox bergan: "Laʼl oʻzining rangi 

va jilvalanib turishi bilan yoqutga juda oʻxshaydi, lekin qattiqligi jihatdan undan qoladi, 

shuning uchun bu mineralning qirralari tez sinib ketadi"[13]. Qadimda La’ldan faqat 

asl tosh sifatida zargarlikda ishlatilgan. y qismini tashkil etgan[5]. Feruza (yoʻli) – 

Markaziy Osiyo hududida qadimdan konlari mavjud boʻlgan madandan biri hisoblanib, 

ushbu turdagi qimmatbaho toshdan yasalgan zebu-ziynat buyumlari arxeologik 

topilmalar ichida keng tarqalgan. Feruza qadimdan Sharqning eng yaxshi toshlaridan 

biri boʻlib kelgan[14]. Firuza - ming yillar davomida turli tsivilizatsiyalar tomonidan, 

ishlatilgan va qadrlangan shaffof bo'lmagan, ko'kdan yashil ranggacha bo'lgan 

qimmatbaho toshdir. Asli fors tilida piruzeh deb atalgan marvarid fors madaniyatida 

shunday ma’naviy qadriyatga egaki, uning nomi g‘alaba, zafar va farovonlik 

ma’nolarini o‘zida mujassam etgan[15]. G'arbiy Erondagi Deh Luran tekisligidan 

topilgan arxeologik topilmalar firuza birinchi marta miloddan avvalgi 7000 yillarda 

ishlatilganligini ko'rsatadi. Dafn etilgan joylarda topilgan firuza artefaktlarining 

miqdori ushbu mineralning qadimgi tsivilizatsiya an'analarida muhimligini ko'rsatadi. 

Ushbu artefaktlarning taxminiy yoshi to'g'ri bo'lsa-da, hech qanday ilmiy tadqiqot ularni 

biron bir aniq kon bilan bog'lamadi[16]. 
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Xulosa. Yuqoridagi keltirilgan ilmily dalillar shuni ko‘rsatadiki, qadimgi 

sharqda madaniyat izlari ancha avval vujudga kelganligini anglatadi. Nafaqat bronza 

balki undan oldingi davrlarda ham insolar turli xil ma’danlar, qimmatbaho toshlar 

haqida ham bilimlari bo‘lishgan. Bundan tashqari qadimgi sharqni g‘arb bilan 

bog‘lovchi turli xil savdo-sotiq yo‘llari bo‘lgan. Bu yo‘llar faqatgina savdo uchun emas 

balki hududlarning bir birlari bilan aloqa qilish yo‘llari ham bo‘lgan. Firuza yo‘li, la’l 

yo‘li kabi savdo yo‘llari O‘rta Osiyoni o‘sha paytda ham rivojlantirib kelgan. 
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